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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyössäni käsittelen Yhtymäpinnassa nuori -hankkeen nuorten ajatuksia 

osallistavista menetelmistä, kokemuksia osallisuudesta ja ideoita hankkeen ke-

hittämiseksi. Olen valinnut kyseisen aiheen opinnäytetyöhöni, sillä olen opinnois-

sani syventynyt nuorisotyöhön, lasten ja nuorten osallisuuteen ja itsemääräämis-

oikeuteen ja kuntoutukseen. Aihe kiinnostaa minua suuresti, sillä haluan oppia 

ammatillisesti lisää nuorten kanssa tehtävästä osallistavasta työstä sekä sosiaa-

lisesta vahvistamisesta. Olen rajannut aiheen koskemaan nuorten osallisuutta 

heidän arjessaan ja lähiympäristössään. Tein opinnäytetyön Yhtymäpinnassa 

nuori -hankkeen Tornion osatoteutuksessa. Opinnäytetyö on laadullinen ja olen 

kerännyt aineiston käyttäen kyselylomaketta sekä lyhyttä puhelinhaastattelua. Ai-

neisto on analysoitu sisällönanalyysilla. Tarkoituksena on kyselyn ja puhelinhaas-

tattelun avulla ymmärtää nuorten ajatuksia ja kokemuksia. Opinnäytetyön teoria-

pohja keskittyy osallisuuteen nuorten näkökulmasta. Tuon esiin myös sosiaalipe-

dagogiikan hermenauttisen perinteen osallisuuden näkökulmasta, osallisuuden 

portaat, sosiaalisen vahvistamisen, syrjäytymisen sekä osallistavat menetelmät, 

joita hankkeessa on käytetty. Opinnäytetyön tuloksissa palaan vielä osallisuuteen 

ja käyn läpi asiakasosallisuutta ja voimaantumista nuoren elämään liittyen. Pyrin 

luomaan kuvaa teorian lisäksi hankkeen käytännön työstä. 

Nuorisolaissa (Nuorisolaki 1285/2016) sekä lastensuojelulaissa (Lastensuojelu-

laki 13.4.2007/417) nousee vahvasti esiin nuoren kuuleminen ja mielipiteen esiin 

tuominen. Nuorisolaissa myös osallistuminen ja vaikuttamismahdollisuudet tuo-

daan vahvasti esille (Nuorisolaki 1285/2016 6:24 §.) Nuorten toiveissa, kiinnostuk-

sessa, voimavaroissa ja valmiuksissa vaikuttaa ja osallistua on eroja, kuten ai-

kuisillakin. Toiset nuoret voivat olla hyvin tottuneita ja aktiivisia vaikuttajia, kun 

toiset kaipaavat enemmän rohkaisua ja aikaa sanoakseen mielipiteensä ääneen. 

Nuori tarvitsee myös tilaa omalle toimijuudelle, joten osallistumisen ja vaikuttami-

sen muodoissa tulisi olla myös väljyyttä ja muokkautuvuutta. (Tietoa nuorten 

osallisuuden laatukriteereistä 2019.) En opinnäytetyössä avaa lakeja enempää, 

koska ne eivät ole niin suuressa roolissa menetelmistä puhuttaessa. Toki lait vai-

kuttavat työn taustalla. 
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Mitä sitten osallisuudella tarkoitetaan? Ajattelen osallisuuden tarkoittavan henki-

lön mahdollisuuksia vaikuttaa omaan elämäänsä ja ympäröivään yhteiskuntaan, 

olla osallisena lähiympäristössään, tehdä omaan elämään vaikuttavia päätöksiä, 

saada tietoa omaan elämään vaikuttavista asioista, osallistua yhteiskunnan pää-

töksentekoon sekä tulla kuulluksi omassa elinympäristössään ja erilaisissa pal-

veluissa. Nuoren osallisuuteen vaikuttavat muun muassa nuoren vanhemmat, 

nuoren ja perheen voimavarat, tiedonsaanti vaikutusmahdollisuuksista ja tieto 

nuoreen vaikuttavista päätöksistä niin kotona kuin muualla, esim. koulussa tai 

palveluissa. Nuoren vanhemmat vaikuttavat nuoren osallisuuteen siten, että nuo-

ren ollessa alaikäinen, hän on vanhempien vastuulla ja vanhemmat voivat tehdä 

päätöksiä nuoren puolesta. 

Osallisuuden toteutuminen vaatii palvelulta asiakaslähtöisyyttä ja asiakkaan aitoa 

kuulemista. Sosiaali- ja terveysalan työssä asiakaslähtöisyys on tärkeää toimin-

nan tavoitteiden taustalla. Asiakkaan on ymmärrettävä, mihin tarpeisiin tavoitteilla 

vastataan ja miksi tavoitteet ovat tärkeitä, jotta hän voi sitoutua tavoitteisiin. 

(Vilén, Leppämäki & Ekström 2008, 52.) Työntekijän on kohdattava nuori ennak-

koluulottomasti ja aidosti, sekä pyrkiä luomaan luottamusta sekä aitoa dialogi-

suutta. Työntekijän tehtävänä on tukea nuoren voimaantumista sekä sosiaalista 

vahvistumista ja nuoren omia voimavaroja.  
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2 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUMINEN 

2.1 Yhtymäpinnassa nuori – hanke 

Yhtymäpinnassa nuori – hankkeen päätoteuttajana toimii Pohjantähti-opisto ja 

osatoteuttajina toimivat Tornion kaupungin sosiaalipalvelut, Pohjankodit Oy sekä 

Lapin ammattikorkeakoulu. Hanketta rahoittaa Euroopan sosiaalirahaston (ESR) 

sekä Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus (STEA) ja Elinkeino-, liikenne- 

ja ympäristökeskus (ELY). Hankkeen yleistavoitteena on nuorten syrjäytymisen 

ehkäisy ja sosiaalinen kuntoutus. Hankkeen kohderyhmään kuuluu 15–29-vuoti-

aat syrjäytymisvaarassa olevat nuoret. Hankkeessa keskeisenä tavoitteena on 

kehittää nuorten omia voimavaroja ja vahvistaa taitoja työelämävalmiuksien ke-

hittämiseen sosiaalisen vahvistamisen avulla. Hanke avaa nuoren siirtymävai-

heissa esiintyviä ongelmakohtia ja niihin etsitään ratkaisuja yhdessä sosiaalihuol-

lon kanssa. Sosiaalinen ja opinnollinen kuntoutus on prosessi, joka kehittää nuo-

ren psykososiaalisia voimavaroja, edistää oppimisvalmiuksia sekä oman elämän 

hallintaa. Nuori on omassa prosessissaan aktiivinen toimija, kokemusasiantun-

tija, muodostaen tavoitteita kuntoutukseensa ja opiskeluunsa sekä edeten tavoit-

teiden suuntaisesti. Nuori on osallisena oman kehittymisensä ja oppimisensa ar-

vioinnissa. Saamansa tuen ja prosessin kautta hän voi tulla tietoiseksi omista 

voimavaroistaan ja tuen tarpeistaan. Hankkeessa käytetään sosiaalisen kuntou-

tuksen keinoja, yksilö- ja ryhmämuotoisesti, jotka vahvistavat nuoren omia voi-

mavaroja. (RR-tietopalvelu 2019, 1.) Osallistavat menetelmät sosiaalipalveluissa 

ovat nuorten vahvuuksiin ja osallisuuteen painottuvia. 

 

Tornion sosiaalipalveluiden osatoteutuksen tuki kohdistuu erityisesti perusasteen 

ja toisen asteen koulutuksen nivelvaiheeseen. Hankkeen kohderyhmään kuulu-

vat myös nuoret, jotka tarvitsevat tukea opiskelun lisäksi arjen hallintaan, it-

senäistymisen polulla, asumiseen liittyvissä asioissa, työelämään siirtymisessä 

ja talouden hoidossa, esim. hakemukset, velkaselvittelyt jne. Nuoret ovat 9. luok-

kalaisia, aloittaneet toisen asteen opinnot tai NEET-nuoria (Not in Education, Em-

ployment or Training) eli he eivät opiskele, työskentele tai ole varusmiespalveluk-
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sessa. Nuoria tuetaan koulunkäynnin osalta, itsenäisen asumisen ja arjenhallin-

nan osa-alueilla sekä työelämään ja koulutukseen kiinnittymisessä. Myös nuoren 

ja hänen perheensä keskinäistä vuorovaikutusta tuetaan erilaisin menetelmin ja 

toiminnallisin tapaamisin. Tuki kohdistetaan perusasteen ja toisen asteen siirty-

mävaiheeseen ja jatketaan kulkien nuoren rinnalla. Toiminnassa pyritään aktivoi-

maan nuoria koulutukseen ja ennaltaehkäisemään koulupudokkuutta ja syrjäyty-

mistä. (Grönstrand 2020, 2.) Pääasiassa nuoret ohjautuvat hankkeen tuen piiriin 

lastensuojelun sosiaalityöntekijän kautta.  Taustalla ovat yleensä useat poissa-

olot koulussa. Sosiaalityöntekijä selvittää voisiko nuorelle olla hyötyä hanketyön-

tekijän tuesta. Tuen aloittamiseen tarvitaan suullinen suostumus huoltajalta ja 

nuorelta itseltään. Huoltaja tai täysi-ikäinen nuori allekirjoittaa suostumuslomak-

keen, jossa sovitaan yksilö- ja ryhmätapaamisista, tapahtumista, tiedon vaih-

dosta nuoren sidosryhmien kanssa ja asiointikuljetuksista työntekijän autokyy-

dillä. (Grönstrand 2020, 3.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaavio 1. Palveluprosessin kuvaus (Grönstrand 2020, 4). 
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Uuden tavoitteen 
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Nuoren tullessa hankkeen tuen piiriin, palveluprosessissa on ensimmäisenä hy-

vin tärkeää luoda luottamusta ja rakentaa kumppanuutta sekä arvioida tuen tar-

vetta yhdessä nuoren kanssa. Tuen tarpeen selvittämisessä voidaan käyttää esi-

merkiksi Elämäntilanteen selvittämisen ympyrä (Esy) -menetelmää. Tuen tar-

peen selvittämisen yhteydessä nuoren kanssa tehdään nuoren tuen toiminta-

suunnitelma, jossa suunnitellaan yksilötoimintaa ja yhteistyötä eri sidosryhmien 

kanssa. Suunnitelman etenemistä seurataan systemaattisesti väliarvioinnilla ja 

mahdollisesti asetetaan lisää uusia tavoitteita tai lopetetaan tukitoimet, jos nuori 

ei koe niille enää tarvetta. (Kaavio 1.) Tukitoimien loppumisen jälkeenkin nuori 

voi olla edelleen yhteydessä työntekijään. Työskentelyssä käytetään palautelo-

maketta (Liite 2), joka on suunniteltu yhdessä nuorten kanssa. Lomake on lyhyt 

ja yksinkertainen, ja siinä on erilaisia väittämiä sekä Likert-asteikko. Nuorella on 

aina mahdollisuus sanalliseen ja suulliseen palautteeseen. Palautelomake käy-

dään läpi väliarvioinnin yhteydessä. (Grönstrand 2020, 5.) Palautelomakkeen ja 

väliarvioinnin perusteella toimintaa voidaan nuoren kanssa muokata tarpeisiin so-

pivaksi. Osallisuus on kaiken toiminnan taustalla ja mukana koko palveluproses-

sin ajan.  

2.2 Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ja -menetelmät 

Opinnäytetyölläni pyrin tulkitsemaan ja selittämään nuorten omaa henkilökoh-

taista kokemusmaailmaa osallisuudesta sekä kuinka työskentelymenetelmät 

käytännössä edistävät nuorten sosiaalista vahvistamista. Tavoitteena on myös 

selvittää nuorten ajatuksia hankkeen kehittämisideoita työskentelyä. 

Tutkimuskysymykseni ovat: 

1. Miten nuoret kokevat oman osallisuutensa tuen eri vaiheissa? 

2. Miten nuoret kehittäisivät työskentelyä? 

Teen opinnäytetyöni laadullisena tutkimuksena, jonka tavoitteena on ilmiön ym-

märtäminen, selittäminen, tulkinta ja usein myös mallintaminen ja soveltaminen. 

Tutkimuksessa karakterisoidaan, kuvaillaan, luonnehditaan tai tulkitaan ilmiötä, 

jolle on ominaista reflektiivisyys ja dialektisuus, eli siihen liittyy yleensä psyykki-

set, sosiaaliset tai kulttuuriset yhteydet. Laadullisten aineistojen analyysissa on 
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aina kyse merkityksen käsitteestä ja merkityksellisen toiminnan tutkimuksesta. 

(Pitkäranta 2015, 33.) Laadullinen tutkimus pyrkii vastaamaan kysymykseen: 

”Mistä on kyse?” (Kananen 2019, 25). Teorian, käsitteistön ja aineiston vuorovai-

kutus ovat laadullisen tutkimusprosessin painopiste (Pitkäranta 2015, 33). Laa-

dullisessa tutkimuksessa tapaukset rajataan yleensä pieneen määrään, mutta ne 

pyritään analysoimaan mahdollisimman tarkasti (Heikkilä 2014, 15).  

 

Lomaketutkimukselle on ominaista, että suureksi osaksi havaintojen määrän ra-

joittaminen hallittavammaksi kokonaisuudeksi tapahtuu ennen aineiston keruuta 

lomaketta suunniteltaessa. Lomakkeessa kysytään tiettyjä, tutkijaa kiinnostavia 

ja kysymyksenasettelun kannalta olennaisia kysymyksiä ja usein vastausvaihto-

ehdot määritellään valmiiksi. Myös laadullisessa tutkimuksessa tulee rajoittaa 

hankittavan aineiston määrää. Suurimmaksi osaksi tämä vaihe tapahtuu kuiten-

kin jälkikäteen laadullisessa tutkimuksessa. Laadullinen tutkimus voi myös sisäl-

tää kvantitatiivisia osatarkasteluja. Erillinen lomakeaineisto tai laadullinen ai-

neisto voidaan koota muuttujittain taulukkomuotoon, jolloin selittämisen vai-

heessa käytetään johtolankoina myös kvantitatiivisen analyysin tuloksia. Merki-

tystulkintojen tekeminen, arvoituksen ratkaiseminen, on kuitenkin laadullisen tut-

kimuksen ydin. (Alasuutari 1999, 51, 53.)  

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuoda esiin hankkeen nuorten ajatuksia hank-

keessa kehitetyistä osallistavista menetelmistä ja niiden toimivuudesta sekä 

nuorten osallisuuden kokemuksia. Käsittelen sosiaalisen vahvistamista erityisesti 

nuorten osallisuuden näkökulmasta. Opinnäytetyöni mahdollistaa nuorten tuoda 

äänensä kuuluviin ja antaa heille tilaisuuden kehittää osallistavia menetelmiä 

omien kokemuksien kautta. Tämä luo osaltaan osallisuuden tunnetta hankkeen 

nuorille, mikä on tärkeää sosiaalisessa vahvistamisessa. Nuorten kokemukset 

antavat tärkeää tietoa hankkeelle ja hankkeen työntekijöille sekä antaa suuntaa, 

miten toimintaa ja menetelmiä kehitetään hankkeen edetessä. Opinnäytetyöni 

tuo hankkeelle näkyväksi nuorten näkökulman. 
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2.3 Aineiston kerääminen ja analyysi 

Tavoitteena on strukturoidulla Webropol-kyselylomakkeella ja lyhyellä puhelin-

haastattelulla (Liitteet 5 & 6) kerätä tietoa osallistavien menetelmien toimivuu-

desta, nuorten osallisuuden kokemuksia, saada kehitysideoita työskentelyyn 

sekä kokemuksia menetelmien hyödyllisyydestä. Kyselylomake on yksi perintei-

simmistä tavoista kerätä tutkimusaineistoa (Valli 2018, 92). Olen teemoittanut lo-

makkeen kysymykset koskemaan nuoren elämäntilannetta ennen hankkeen tuen 

alkamista, tuen aikaan käytettäviin osallistaviin menetelmiin, nuoren kokemuk-

seen saamastaan tuesta, tuen vaikutukset nuoren elämäntilanteeseen ja nuoren 

kehittämisideoihin. Kysymykset ovat avoimia kysymyksiä, asteikollisia kysymyk-

siä, monivalintakysymyksiä ja sekakysymyksiä. (Liite 4.) Avoimet kysymykset voi-

vat joskus tuoda uusia näkökantoja tai jopa varteenotettavia parannusehdotuksia 

(Heikkilä 2014, 48). 

 

Laadullista aineistoa analysoitaessa voi argumentoida myös määrällisillä suh-

teilla, kuten prosenttiosuuksilla ja tilastollisilla yhteyksillä eri tekijöiden välillä. Tä-

män edellytyksenä on, että tapauksia on riittävästi. Jos arvioidaan laadullisen ai-

neiston kokoa esim. haastateltavien yksiköiden tai kerättyjen testinäytteiden lu-

kumäärän perusteella, voidaan yleensä todeta, että kvantitatiivinen analyysi ei 

ole mahdollinen aineiston suppeuden vuoksi. Laadullisia aineistoja on hyödyllistä 

tarkastella puhe-, toiminta tai tekstinäytteinä, joiden rakenteita tutkimalla voi etsiä 

vastauksia tutkimuksessa asetettuihin kysymyksiin. Tämä tarkoittaa sitä, että 

analyysissa kysymyksenasettelu toteutetaan määrittelemällä jokin tietty havain-

toyksikkö, joka on useimmiten joku muu kuin yksilö. (Alasuutari 1999, 203, 205.) 

Yhteiskuntatieteellinen tutkimus ei ole pelkästään havaintoaineistojen ja löydök-

sien tekemistä; niitä ei voi itsessään pitää tutkimuksen tuloksina. Tutkimus ei vas-

taa vain mitä-kysymyksiin, vaan ainakin yhteen miksi-kysymykseen. Aineiston 

avulla tulisi selittää jokin ”mysteeri”. (Alasuutari 1999, 206.)  

 

Hyödynnän opinnäytetyössäni laadullisen aineiston analyysissä sisällönanalyy-

sia. Sisällönanalyysi on aineiston analyysitapa kvalitatiivisessa tutkimuksessa. 
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Sitä käytetään tekstien tai tekstimuotoon saatettujen aineistojen analysoimi-

sessa. Sisällönanalyysin tarkoitus on tuoda tekstiaineistosta esille tekstissä esiin-

tyvät merkitykset. Pyrkimyksenä on saada tutkittavasta asiasta esiin tiivistetty ja 

yleistävä kuvaus ilman, että aineiston informaatioarvoa menetetään. Sisällönana-

lyysissa halutaan tuoda näkyviin tekstissä esiintyvät yhtäläisyydet ja erot sekä 

kuvata niitä sanallisesti. Sisällönanalyysi on tarkoituksenmukaista, kun aineiston 

keskeisiä asioita halutaan kuvata tiivistetysti sanallisessa muodossa. Sisäl-

lönanalyysiä voi tehdä kolmesta eri lähtökohdasta: aineistolähtöisesti, teorialäh-

töisesti tai teoriaohjaavasti. Aineistolähtöisessä tavassa aineisto ohjaa analyysin 

tekoa. Teorialähtöisessä tavassa teoria ohjaa analyysin tekoa alusta saakka ja 

se usein valitaan silloin, kun teorian paikkansapitävyyttä halutaan testata uuden 

asian tai ympäristön kohdalla. Teoriaohjaavassa analyysissa tutkijan ajattelua 

ohjaavat vuoroin teoria ja aineisto. Se voi myös tarkoittaa, sitä analyysi tehdään 

aineistolähtöisesti, mutta lopuksi aineiston perusteella tehdyt havainnot sidotaan 

teoriaan. (Leinonen 2018.) Opinnäytetyössäni sisällönanalyysi toteutuu teoriaoh-

jaavasti, jossa huomioin sekä keräämäni aineiston sekä teoreettisen tiedon. 

2.4 Opinnäytetyön eettisyys 

Etiikka kattaa koko tutkimusprosessin moraalisina valintoina ja päätöksinä aina 

aiheen valinnasta tutkimuksen tulosten vaikutuksiin saakka. Eettiset kysymykset 

voivat liittyä tutkimuskohteen ja menetelmän valintaan, aineiston hankintaa, tie-

teellisen tiedon luotettavuuteen, tutkittavien kohteluun, tutkimustulosten vaikutuk-

siin tai tiedeyhteisön sisäisiin toimintaperiaatteisiin. Eettisellä ajattelulla tarkoite-

taan kykyä pohtia sekä omien että yhteisön arvojen kautta sitä, mikä jossain ti-

lanteessa on oikein tai väärin. Lakien ja eettisten normien tuntemus voi auttaa 

konkreettisten ratkaisujen tekemisessä, mutta tutkimuksessa tehtävistä ratkai-

suista ja valinnoista kantaa jokainen itse vastuun. Joskus moraali ja etiikka ero-

tetaan toisistaan käsitteinä. Moraalilla tarkoitetaan tekoja, joista voidaan tehdä 

huomioita arvioiden niitä joidenkin normien mukaan joko moraalisiksi tai epämo-

raalisiksi. Etiikka puolestaan tarkoittaa moraalisiin kysymyksiin kohdistuvaa tutki-

musta, tieteen alaa, jonka kohteena on moraali. (Kuula 2011, 11, 21–22.) 
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Eettisyys omassa opinnäytetyössäni on näkynyt kaikessa tutkimustyössäni. 

Opinnäytetyötä suunniteltaessa olen pohtinut, minkälaisia teorioita työssäni käy-

tän, minkälaisia näkemyksiä tuon esiin, minkälaista tietoa voin eettisesti nuorilta 

kerätä ja miten opinnäytetyön eettisesti tekisin. Olen säilyttänyt nuorten tietoja 

salassa ja anonyymisti, olen kohdannut nuoret arvostavasti sekä kiittänyt heitä 

tutkimukseen osallistumisesta. Nuorten tietoja olen tuonut opinnäytetyössäni 

esiin neutraalisti ja anonyymisti, jotta tietoja ei voida heihin yhdistää.  

 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeen (2012) ”Hyvä tieteellinen käytäntö ja 

sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa” eli HTK-ohjeen tavoitteena on 

edistää hyvää tieteellistä käytäntöä ja samalla varmistaa, että loukkausepäilyt on 

mahdollista käsitellä asiantuntevasti, oikeudenmukaisesti ja mahdollisimman no-

peasti. HTK-ohje antaa kaikille tutkimuksen harjoittajille mallin hyvästä tieteelli-

sestä käytännöstä ja sitä noudatetaan Suomessa jokaisella tieteenalalla. (Tutki-

museettinen neuvottelukunta [TENK] 2012, 4.) Olen toteuttanut opinnäytetyöni 

hyvän tieteellisen käytännön (HTK) mukaisesti ja pyrkinyt tekemään parhaani 

avoimuuden ja tarkkuuden sekä muutenkin työskentelyn suhteen (TENK 2012, 

6–7). 

2.5 Opinnäytetyön prosessi 

Opinnäytetyön prosessi on ollut melko pitkä, mutta kuitenkin sujuva. Opinnäyte-

työn aiheen etsiminen alkoi keväällä 2019, jolloin etsin erilaisia hanketta, johon 

opinnäytetyöni voisin tehdä. Löysin Yhtymäpinnassa nuori -hankkeen ja otin yh-

teyttä hankkeen yhteyshenkilöön Lapin ammattikorkeakoulussa opinnäytetyöhön 

liittyen. Keskustelimme opinnäytetyön mahdollisuudesta ja sovimme, että voin 

opinnäytetyön hankkeeseen tehdä. Ideoimme samalla myös alustavasti opinnäy-

tetyön aihetta. Tapasin hankkeen työntekijöitä hankkeen alkuvaiheessa syksyllä 

2019 ja neuvottelimme opinnäytetyön toteutustavasta sekä rajasimme aihetta. 

Sovimme, että teen opinnäytetyön Tornion kaupungin sosiaalitoimen osatoteu-

tuksessa ja tein toimeksiantosopimuksen keväällä 2020. Olen tehnyt tiivistä yh-

teistyötä Tornion sosiaalitoimen kanssa opinnäytetyön prosessin aikana. Olen 
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kerännyt opinnäytetyön aineistoa keväällä, kesällä ja syksyllä 2020 sekä keväällä 

2021. (Kuva 1.) 

 

Aineiston analysoiminen tapahtui pitkälti joulukuussa 2020 sekä tammi- ja helmi-

kuussa 2021. Aineiston analysoiminen oli ehkä paras osuus opinnäytetyön teke-

misessä, koska siinä tuli lisää ajatuksia osallisuuden moninaisuudesta ja nuorten 

vastaukset olivat todella hyviä. Opinnäytetyön viimeistelyä olen tehnyt kevään 

ajan, mutta se on painottunut enemmän helmi- ja maaliskuulle.   

Kuva 1 Opinnäytetyön prosessi 
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3 OSALLISUUDEN TEORIAA 

3.1 Nuorten osallisuus 

Osallisuus on monimutkainen käsite ja sen määritteleminen sosiaali- ja terveys-

alalla on haastavaa. Käsitteen kohdalla ongelmaksi nousee osallisuuden koke-

muksellinen luonne. Osallisuus ja osattomuus ovat ensisijaisesti yksilöllisiä tun-

teita tai kokemuksia, joista emme voi puhua toistemme puolesta. Osallisuuteen 

liittyy myös valinnan vapaus ja vallan tunne, joten osallisuuteen ei voi pakottaa. 

Muun muassa vaikutusmahdollisuudet ja tiedonsaanti eri vaihtoehdoista vaikut-

tavat palvelun käyttäjän kokemukseen omasta osallisuudesta. Työskentelyyn tar-

vitaan aitoa dialogia asiakkaiden ja viranomaisten välillä sekä asiakkaiden koke-

mustiedon ottamista suunnitelmien ja päätösten perustaksi. (Raivio & Karjalai-

nen, 2013.) Myös ihmisen näkeminen subjektina objektin sijaan vaikuttaa osalli-

suuden kokemukseen. Sosiaalipedagogisen työn tulee mahdollistaa ihmisen 

oma osallistuminen prosesseihin, joita työssä toteutetaan. Tällä tavoin voidaan 

tukea hänen osallistumistaan oman elämänsä valintoihin ja vahvistetaan eri ta-

voin toimijuuden edellytyksiä. Asioita ei tehdä eikä päätetä ihmisen puolesta. (Ni-

vala & Ryynänen 2019, 196.) Nuori kokee usein suuria asioita ja tunteita nuoruu-

den myllerryksessä ja muutoksissa. Tällöin on hyvin tärkeää, että nuorta tuetaan 

ja nuori tietää mahdollisuutensa vaikuttaa elämäänsä. Huoltajien ja muiden lä-

hellä olevien aikuisten tulee huolehtia, että nuori saa tarvitsemansa tiedon. Aikui-

sen tehtävänä on tukea nuoren omaan pystyvyyttä sekä päätöksentekoa. 

Asiakastyössä osallistumisen tukemisen lähtökohtana on ajatus, että ihminen on 

itse työn keskiössä ja hän on osa sosiaalista todellisuuttaan. Siinä pyritään näke-

mään asiakas ja hänen elämänsä kokonaisuutena, mikä on mahdollista vain, jos 

hän pääsee kertomaan tuntemuksiaan, kokemuksiaan ja ajatuksiaan. Sosiaali-

pedagogiikan hermeneuttinen perinne vaikuttaa taustalla: ihmistä voidaan tukea 

ja auttaa vain, jos ymmärretään hänen elämänsä todellisuutta. Työskentelyn ta-

voitteita määritellään yhdessä tunnistamalla ihmisen omia tarpeita, toiveita ja 

mahdollisuuksia sekä pohtimalla, mihin ne liittyvät, mitkä asiat niihin vaikuttavat 

ja mitä olisi mieluista tavoitella yhteisessä prosessissa. Tavoitteita lähdetään ta-

voittelemaan ihmisen omien kykyjen mukaan ja niiden kehittymistä tukien sekä 
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hyödyntäen hänen vahvuuksiaan ja osaamistaan. Koko työskentelyn ajan tue-

taan henkilön mahdollisuuksia ja valmiuksia ottaa osaa, tehdä valintoja ja kantaa 

vastuuta prosessin suunnittelussa ja toteuttamisessa. (Nivala & Ryynänen 2019, 

197.) Nuoren kanssa työskentely tulee olla ennakkoluulotonta ja aidosti nuoresta 

lähtevää. Työntekijän tulee ymmärtää nuorta ja nuoren elämää kokonaisuudes-

saan. 

Osallisuuden voidaan sanoa olevan liittymistä (involvement), suhteissa olemista 

(relatedness), kuulumista (belonginess) ja yhteisyyttä (togetherness). Lisäksi 

osallisuus on yhteensopivuutta (coherence) ja mukaan ottamista (inclusion). 

Osallisuus on osallistumista (participation) ja siihen vaikuttamista (representa-

tion) sekä demokratiaa. Se on kaiken edellä mainitun järjestämistä ja johtamista 

(governance). Sosiaalisen osallisuuden edistämisen koordinaatiohanke Sok-

rassa osallisuus nähdään kuuluvan sellaiseen kokonaisuuteen, johon voi liittyä 

erilaisia hyvinvoinnin lähteitä, esim. asuminen, kohtuullinen toimeentulo, koulu-

tus, luottamus ja kulttuuri, sekä elämän merkityksellisyyttä lisääviä vuorovaiku-

tussuhteita. Myös yhteisin varoin maksettuja ja tarpeenmukaisia hyvinvoinnin läh-

teitä ovat mm. päihde- ja mielenterveyspalvelut, kuntoutus ja sosiaalityö. Täten 

osallisuus on vaikuttamista oman elämänsä kulkuun, mahdollisuuksiin, toimintoi-

hin, palveluihin ja joihinkin yhteisiin asioihin. (Isola ym. 2017, 3.) Yhtymäpinnassa 

nuori – hanke pyrkii toiminnallaan vastaamaan liittymisen, sosiaalisten suhteiden 

yhteisyyden, yhteensopivuuden ja mukaan kuulumisen tarpeisiin. Myös nuorten 

mahdollisuutta osallistua ja vaikuttaa on tärkeää tukea hankkeessa jokaisessa 

vaiheessa. Oma käsitykseni nuoren osallisuudesta on se, että nuorella on mah-

dollisuus vaikuttaa omaan elämään ja ympäröivään yhteiskuntaan, mahdollisuus 

tehdä omaan elämään vaikuttavia päätöksiä. Lisäksi nuori voi osallistua yhteis-

kunnallisiin asioihin, kokee osallisuutta lähiympäristössään sekä tulee kuulluksi 

omassa lähiympäristössään ja palveluissa. (Kaavio 2.) 
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Kaavio 2 Opinnäytetyöntekijän näkemys osallisuudesta. 

 

Raivio (2018) mukaan osallisuus on hahmotettavissa prosessina, samoin kuin 

syrjäytyminenkin. Osallisuus nähdään syrjäytymisen vastaparina. Osallisuus ei 

ole pysyvä ominaisuus yksilössä tai staattinen tila, joka voidaan saavuttaa, vaan 

sen aste vaihtelee ihmisen elämänvaiheiden ja -tilanteiden mukaan. Elämänkaa-

remme mukaisesti osallisuuden asteemme ja yhteiskunnallinen toimintaky-

kymme vaihtelevat. Olemme osallisempia ja yhteiskunnallisesti aktiivisempia jois-

sakin ikä- tai elämänvaiheissa, kuin joissakin toisissa. Osallisuus ilmenee kol-

mella tasolla; yksilön, yhteisön ja yhteiskunnan. Yksilön tasolla osallisuus ilme-

nee henkilökohtaisena kokemuksena, joka syntyy, kun ihminen tuntee kuulu-

vansa itselleen merkityksellisiin ryhmiin tai yhteisöihin. Yhteisöissä osallisuus 

nähdään sen jäsenten keskinäisenä arvostuksena, luottamuksena ja mahdolli-

suuksina vaikuttaa yhteisön toimintaan. Yhteiskunnallisella tasolla osallisuudella 

tarkoitetaan ennen kaikkea mahdollisuuksien ja oikeuksien toteutumista. Muun 

muassa kansainväliset ihmisoikeudet vaikuttavat politiikkatason osallisuustavoit-

teiden taustalla. (Raivio 2018, 32.) Myös Isola ym. (2017) kuvaavat osallisuuden 

kolmessa tasossa, jotka kietoutuvat yhteen ja muodostavat ns. aaltoilevan sisäk-

käiset kehät (Kuva 2). Kaikki ihmiset voivat välillä olla hyvin kykeneviä ja osallisia 

OSALLISUUS

Mahdollisuus 
vaikuttaa 
omaan 

elämään ja 
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omassa elämässään ja yhteisössään, mutta asiat ovat muuttuvia ja eikä ne aina 

tapahdu suunnitellusti. Tällöin nuorella ja kellä tahansa muullakin olisi hyvä olla 

opittuna ja käytössä tietoja sekä taitoja, joiden avulla päästä tilanteessa eteen-

päin. Myös luottaminen omaan itseensä ja kykyihin on hyvin merkittävää osalli-

suuden kannalta. 

 

 

 

 

Kuva 2 Osallisuuden osa-alueet: Vihreä kehä: Osallisuus omassa elämässä. Si-

ninen kehä: Vaikuttaminen ja vaikuttuminen. Violetti kehä: Paikallinen osallisuus. 

(Isola 2017, 23.) 

 

Sosiaalisen vahvistamisen käsitettä on alettu käyttämään syrjäytymisen käsitteen 

tilalla (Kuure 2015, 4). Osallisuus kytkeytyy siihen vahvasti. Kuure (2015) kuvaa 

Valtakunnallisen työpajayhdistyksen tutkimuksessa, että sosiaalinen vahvistami-

nen nähdään kokonaisvaltaisena ja moniammatillisena elämänhallinnan, hyvin-

voinnin ja osallisuuden tukemisena. Sosiaalisen vahvistaminen painopiste on eh-

käisevässä työssä ja tavoitteena on nuoren yhteisölliseen toimintaan kiinnittymi-

nen ja aktiivinen kansalaisuus. Nuorisolaissa sosiaalinen vahvistaminen määri-

tellään syrjäytymistä ehkäiseviksi ja elämänhallintaa parantaviksi toimenpiteiksi.  

(Kuure 2015, 8.) Hankkeen tärkein tavoite on juuri syrjäytymisen ehkäiseminen 
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ja sosiaalinen vahvistaminen osallisuuden avulla. Hankkeessa sosiaalista vah-

vistamista tuetaan osallistavilla menetelmillä ja ohjaamalla nuoria opintoihin, työ-

elämään ja harrastuksiin sekä vahvistamalla arjenhallinnan taitoja. 

Jämsén ja Pyykkönen (toim.) teos Osallisuuden jäljillä (2014) käsittelee osalli-

suutta osallisuuden portaiden kautta, sillä osallisuus on monitasoinen ja -syinen 

kuulumisen, tuntemisen ja tekemisen kokonaisuus. Keskeistä siinä on sitoutumi-

nen, luottamus ja kuulluksi tuleminen. Samoin kuin Raivio (2018) määrittelee 

osallisuuden tasoja, osallisuuden portaissa on kolme tasoa, jotka ovat osallisuus 

omassa elämässä, ympäröivässä yhteisössä ja yhteiskunnassa. Etenkin nuorten 

kohdalla teoksen kuvaama yhteisöissä tapahtuva osallisuus ja kiinnittyminen jo-

honkin sekä yhteenkuuluvuuden tunne, turvallisuus ja oikeudenmukaisuus ovat 

syrjäytymisen vastavoima. Heidän kuvaama osallisuus omassa elämässä, joka 

koostuu voimaantumisesta (empowerment), identiteetistä ja elämänhallinnan val-

miuksista ovat myös nuorelle hyvin tärkeitä asioita. Yksilötasolla olennaista on 

omakohtainen sitoutuminen, omaehtoinen toiminta ja vaikuttaminen omaa elä-

mää koskevien asioiden kulkuun sekä vastuun kantaminen seurauksista. Osalli-

suus ja osallisuuden kokemukset ovat aina liitoksissa osallistujan omaan ihmis-

käsitykseen ja henkilökohtaiseen elämismaailmaan. (Jämsén & Pyykkönen 2014, 

9–10.)  

 

Nuori tarvitsee turvallisia ihmisiä ympärilleen, joilta saada apua ja tukea sekä joi-

den avulla peilata ja käsitellä omia tunteitaan ja kokemuksiaan. Omat kokemuk-

set ympäröivästä elämästä sekä oman identiteetin kokeminen vaikuttavat syvästi 

omiin mahdollisuuksiin ja haluun osallistua itseensä liittyviin asioihin. Leeman, 

Kuusion ja Hämäläisen (2015) mukaan syrjäytymisen vastakohtana on käytetty 

sosiaalisen osallisuuden käsitettä, mutta sille ei ole vakiintunutta määritelmää. 

Sen voidaan ajatella laajaksi ja moniulotteiseksi sateenvarjokäsitteeksi, joka ke-

rää alleen erilaisia näkökulmia ja lähestymistapoja. Sosiaali- ja terveyshuollon 

kansallisen kehittämisohjelman (Kaste) määritelmä korostaa konkreettisia sosi-

aalisen osallisuuden muotoja, kuten terveyttä ja hyvinvointia seuraavasti: Osalli-

suus yhteiskunnassa tarkoittaa jokaisen mahdollisuutta terveyteen koulutukseen, 

työhön, toimeentuloon, asuntoon ja sosiaalisiin suhteisiin. (Leeman, Kuusio & 

Hämäläinen 2015, 1, 3.) 
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3.2 Osallistavat menetelmät 

Nuoren tuen toimintasuunnitelman tarkoituksena on sopia lyhyen ja pitkän aika-

välin tavoitteita toiminnalle. Nuorella on helpompi hahmottaa isompiakin tavoit-

teita, kun ne pilkotaan pienemmiksi tavoitteiksi ja edetään tavoite kerrallaan. Ta-

voitteet on myös helpompi saavuttaa. Nuoren tuen toimintasuunnitelmassa sovi-

taan, mihin nuori sitoutuu ja mihin huoltaja/huoltajat sitoutuvat. Työntekijän anta-

masta tuesta sovitaan myös. Väliarvioinneissa nuori tai huoltaja/huoltajat sekä 

työntekijä voivat tuoda esiin mielipiteensä toiminnasta ja sen onnistumisesta. Ta-

voitteiden hahmottamisessa käytetään usein apuna Esy-menetelmää, sen osa-

alueita (Kuva 3) sekä positiivisia väittämiä (Liite 3). Osa-alueiden tehtävänä on 

sanoittaa työskentelyn päämääriä ja auttaa asiakasta sekä hänen työntekijäänsä 

jäsentämään elämäntilannetta (Hankosalo 2016, 4). 

 

Esy-menetelmä on kehitetty Kaste-ohjelmaan kuuluneessa Virtaa vielä Virta II – 

hankkeessa vuosina 2014–2016. Esy-menetelmä on kehitetty strukturoivaksi työ-

menetelmäksi asiakkaan omatyöntekijälle, joka koordinoi sosiaalista kuntoutusta. 

Menetelmä on pääasiallisesti suunniteltu sosiaalityöntekijän työmenetelmäksi, 

mutta myös muille sosiaalialan työntekijöille. Menetelmä soveltuu myös erilaisiin 

ohjaussuhteen muodostaviin työtehtäviin, esimerkiksi jälkihuollosta vastaavan 

ohjaajan ja tukihenkilön työhön, ja sitä voi soveltaa myös esim. kuntouttavan 

työntoiminnan ohjaajan sekä koulujen kuraattoreiden työssä. Menetelmän käyt-

täminen vaatii pidempiaikaisen ohjauksellisen työskentelysuhteen. (Hankosalo 

2016, 2.)  



23 

 

   

 

 

 

Kuva 3 Elämäntilanteen selvittämisen ympyrän osa-alueet (Hankosalo 2016, 8). 

 

Menetelmän lähtökohtina ovat tavoitteellisuus ja voimavarasuuntautuneisuus. Se 

toimii hyvänä pohjana asiakkaan palvelutarpeen arvioinnille ja palvelusuunnitel-

malle sekä asiakkaan ja työntekijän yhteiselle tavoitteelliselle työskentelylle ja ar-

vioimiselle. (Yhteisömedia 2017.) Esy-menetelmässä asiakkaan vahvuuksia, on-

nistumisia ja arjessa selviytymisen keinoja tulee tuoda esille työntekijänä. Tär-

keää on kiinnittää huomio tulevaisuuteen ja elämäntilanteesta avautuvien muu-

tosten mahdollisuuksiin. Tehtävänä työntekijällä on valaa positiivista uskoa pa-

rempaan tulevaisuuteen. Sosiaalinen kuntoutus kuten myös sosiaalityö on aina 

tavoitesuuntautunutta ja tarkoituksena on asettaa tietoisia muutostavoitteita suh-

teessa omaan elämäntilanteeseen. Asiakkaan täytyy itse asettaa tavoitteet, jotka 

ovat hänelle merkityksellisiä ja tärkeitä. Tavoitteellisuus vaatii panostusta asiak-

kaalta itseltään, mutta työntekijän antama kannustus ja tuki on olennaista tavoit-

teiden saavuttamiselle. Asiakkaalla itsellään on viimekädessä vastuu tavoitteiden 

saavuttamisessa, työntekijän rooli on kulkea rinnalla asiakkaan muutosproses-
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sissa. (Hankosalo 2016, 2–3.) Menetelmän tavoitteita ovat struktuurin, avoimuu-

den ja selkeyden tuominen työskentelyyn, työn fokuksen täsmentäminen, tavoit-

teellisen ja suunnitelmallisen sosiaalityön mahdollistaminen sekä muutoksen 

seuranta ja vaikuttavuuden arviointi (Hankosalo 2016, 3). 

 

Erilaisia kortteja voidaan myös hyödyntää nuorten kanssa. Vahvaa vanhem-

muutta -korttien perusajatuksena on, että jokainen vanhempi haluaa olla paras 

omille lapsilleen.  Vaikka elämässä tapahtuisi vastoinkäymisiä, vanhemmuu-

dessa on paljon vahvuuksia sekä ilon ja onnistumisen hetkiä. Kortit rohkaisevat 

vanhempaa myös kertomaan niistä. Korteissa on arkisia kuvia ja täydennettäviä 

lauseita, joiden tarkoituksena on auttaa vanhempaa kuvailemaan, missä hän itse 

arvelee toimivansa hyvin. Lisäksi Vahvaa vanhemmuutta – kortteja voidaan käyt-

tää vaikeista asioista puhumiseen. (Pesäpuu ry 2020.) Vahvaa vanhemmuutta –

kortteja voidaan hyödyntää nuorten ja heidän vanhempiensa kanssa tai nuorten 

kanssa, jotka ovat tulleet itse vanhemmiksi. Vahvuuskorttien tarkoitus on helpot-

taa keskustelua vahvuuksista ja lisätä myönteistä itsetuntemusta (Liite 3). Vah-

vuuskortteja voidaan käyttää yksin, parin kanssa tai ryhmässä. Suomen Mielen-

terveys ry:n sivulla on koottu erilaisia vinkkejä korttien käyttöön, esimerkiksi vah-

vuusjärjestely, vahvuudet toisen silmin ja vahvuusalias. (Suomen Mielenterveys 

MIELI ry 2015.)  

 

Asiakaspalautetta keräämällä saadaan arvokasta tietoa nuorilta menetelmien ke-

hittämiseen. Asiakaspalautteen antaminen on aina vapaaehtoista. Asiakkaalle 

voi olla uusi kokemus antaa palautetta sosiaalitoimen palveluista, etenkin perin-

teisistä tavoista poikkeavalla tavalla. Onkin hyvä ennen palautteen keräämistä 

pohtia, madaltaisiko esimerkiksi kahvitarjoilu kynnystä palautteen antamiseen. 

Asiakkaille on hyvä kertoa aina, miksi palautetta kerätään, miten palautteet käsi-

tellään ja kenelle palautteet toimitetaan. Asiakkaita voi motivoida tietoa siitä, että 

antamalla palautetta on mahdollista vaikuttaa palveluihin. (Pieviläinen, Pyykkö-

nen & Saukkonen 2014, 10.) Antamalla vastavuoroisesti palautetta, voi se syven-

tää ymmärrystä työntekijän ja nuoren välillä sekä antaa nuorelle tunteen kuulluksi 

tulemisesta. Asiakaspalautteen avulla nuori voi havainnoida omia tarpeitaan ja 

vaikuttaa tukimuotoihin. Työntekijä taas voi kehittää omaa työtään ja huomata 
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nuoren palautteesta sellaisia asioita, jotka ei välttämättä keskusteltaessa tulisi 

ilmi. 

 

Osallistavilla menetelmillä voidaan tukea kotona asuvien nuorten huoltajien kas-

vatustehtävää. Tuki voi olla esimerkiksi toiminnallista tekemistä, vuorovaikutuk-

sen vahvistamista, vastuunjaon pohtimista ja yhteisten ratkaisujen löytämistä. 

Osallistavaan toimintaan voi esim. liittyä kodin sääntöjen sopiminen yhdessä, 

perheen ja työntekijän tekemät reissut ja huoltajien sekä nuoren vahvuuksien tu-

kemista ja esiin tuomista. Nuoren osallisuus voi perheessä vahvistua, kun hän 

saa paremmin äänensä kuuluviin ja on mukana päätöksenteossa. 
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4 OPINNÄYTETYÖN TULOKSET 

4.1 Nuorten ajatukset osallistavista menetelmistä 

Opinnäytetyössäni keräsin Webropol-kyselyllä vastauksia tutkimuskysymyksiini 

yhteensä 4 nuorelta, joista kahden nuoren kanssa keskustelin lyhyesti puheli-

mitse. Koska vastaajamäärä on pieni, ei tuloksista voi tehdä yleistyksiä, mutta ne 

tarjoavat hyviä näkökulmia ja tuovat esille nuorten näkemyksiä osallisuudesta 

sekä osallistavista menetelmistä. Ensimmäisenä selvitin kyselyssä nuorten elä-

mäntilannetta ja mahdollisia haasteita ennen tuen alkamista. Vastauksissa nou-

sivat esiin useat poissaolot koulussa, väsymys, arjenhallinnan vaikeudet (esim. 

rahan käyttö, päivärytmi, kodista huolehtiminen ja ruoanlaitto), avun pyytämisen 

tai hakemisen haastavuus sekä epäselvät tulevaisuuden suunnitelmat. Myös 

muun muassa armeija, sairausloma tai koulusta eroaminen ovat voineet luoda 

epävarmuutta nuoren elämään. Lyhyiden puhelinhaastattelujen tavoitteena oli 

tarkentaa joitakin Webropol-lomakkeessa olevia kysymyksiä (Liite 5). Vastaukset 

puhelinhaastattelussa olivat samansuuntaisia, kuin lomakkeen vastauksissa. Ky-

symykset koskivat hankkeen asiakkuutta, haasteita ennen tuen alkamista, työs-

kentelyä Yhtymäpinnassa nuori –hankkeessa, tuen saamista opinnoissa, osalli-

suuden kokemusta, tulevaisuuden suunnitelmia, harrastuksia, työntekijän tapaa 

osoittaa kiinnostuksensa nuoren elämään ja asioihin, nuoren odotuksia ja niiden 

toteutumista, ongelmatilanteiden selvittäminen ja avun hakemista sekä tapaamis-

ten/yhteydenottoja. Selvitin myös, millä tavoin nuori toivoisi työntekijältä tai hank-

keelta tuen päätyttyä. 

 

Keräsin lomakkeella tietoa tukitoimista ja työskentelymenetelmistä, joita nuoret 

ovat työntekijän kanssa käyttäneet. Eniten käytetyt tukitoimet tai menetelmät ovat 

olleet muiden palveluiden piiriin ohjaaminen, esim. TE-palvelut ja aikuissosiaali-

työ, ulkoileminen tai retkeily sekä ruoanlaitto ja/tai siivoaminen (Kuva 4). Myös 

koululla asiointi ja kotona saatu tuki läksyissä, hakemusten täyttäminen (esim. 

opiskeluun liittyen, KELA:n etuudet), kodinkansio (esim. ateriasuunnittelu ja to-

teutus) ja etäaktivointi (puhelinohjaus) nousivat vastauksissa esiin. Kysyin nuo-
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rilta, mitä työntekijän antama tuki käytännössä on ollut, ja he vastasivat sen ole-

van tukemista elämän alkuun, opiskelun tukemista, auttamista yleisesti, autta-

mista hakemusten kanssa sekä KELA-asioissa. Eräs nuori kertoi työntekijältä 

saamastaan tuesta opintoihin näin: 

”Patistaa kouluun, jos ei jaksa lähteä.” 

Tämä nuoren positiivisella mielellä kerrottu asia ”patistamisesta” on hyvin ku-

vaava. Joskus työntekijän tarvitsee tukea nuorta, jotta esimerkiksi koulun käymi-

nen olisi helpompaa. Sama nuori kertoi, että myös pelkästään puhuminen voi 

auttaa, jos opinnot tuntuvat junnaavan paikallaan. 

 

Kuva 4 Työntekijän antama tuki Yhtymäpinnassa nuori -hankkeessa Tornion so-

siaalitoimessa. 

 

Nuorten vastauksista on hyvin noussut esiin se, että nuoret todella itse saavat 

päättää, mitä haluaa milloinkin tehdä työntekijän kanssa. Tietysti yhteisistä sovi-

tuista asioista ja raameista pidetään kiinni, mutta joustavuutta on ja aina tarpeen 

mukaan, esim. tapaamisen aihe tai aikataulu voi muuttua. Jos nuorella on pian 

Työntekijän 
antama tuki

Opinnot 
(hakemukset, 

läksytuki, 
koulussa 

käyminen)
Ohjaus ja 
neuvonta 
(läsnä tai 

puhelimitse)

Raha-
asioissa 

auttaminen

Virastoasiat 
(mm. TE-palvelut 

ja KELA)

Ulkoileminen 
ja retkeily 

Kokonaisvaltainen 
tuki
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saatava esim. joitain papereita selvitettyä tai tehtyä jotain, niin työntekijä ottaa 

yhdessä nuoren kanssa selvää, mitä pitää tehdä ja missä aikataulussa. Eräs 

nuori kommentoi seuraavasti: 

”Olen todella kiitollinen saamastani tuesta:)))):):):):)”. 

Tämä kuvastaa minusta hyvin tuen tärkeyttä ja yksilöllistä työskentelyotetta sekä 

osallisuuden kokemuksen tärkeyttä. Tunne voisi olla eri, jos nuori ei ajattelisi tuen 

olevan sopivaa hänelle tai tarpeeksi vaikuttavaa.  

4.2 Nuorten osallisuus tuen alkuvaiheessa 

Puhelinhaastatteluissa nuoret toi esiin, että he ovat ohjautuneet tuen piiriin sosi-

aalitoimiston kautta, mikä on verrattain yleistä, kun hankkeen asiakkuuksia tar-

kastellaan. Nuoren tullessa hankkeen tuen piiriin hän ensimmäisenä pohtii työn-

tekijän ja vanhempien kanssa nuoren tuen toimintasuunnitelman (Liite 1) avulla 

tarvittavia tukitoimia ja palveluita sekä miten työntekijä voi tukea nuorta esim. ar-

jen hallintaan liittyvissä asioissa. Lomakkeen vastauksissa nuoret olivat sitä 

mieltä, että heillä on mahdollisuus vaikuttaa käytettäviin työskentelymenetelmiin 

sekä tuoda esiin oma mielipiteensä työntekijälle. Työntekijä kuuntelee nuoria ja 

pohtii heidän kanssaan, mihin tukea erityisesti tarvitsisi. Isompien tavoitteiden 

pilkkominen pienemmiksi ja niiden saavuttaminen tuovat konkreettisesti esiin 

nuorelle, kuinka asiat etenevät ja ratkeavat. Tämä voi luoda osaltaan voimaantu-

misen tunnetta ja tukee sosiaalista vahvistamista. Tuen muoto voi työskentelyn 

aikana muuttua nuoren tarpeiden ja toiveiden mukaan. Osallistumisen kokemi-

seen vaikuttaa nuoren aikaisemmat kokemukset ja elämäntilanne. Nuorella voi 

olla halua osallistua ja vaikuttaa, mutta ei välttämättä keinoja niihin. Nuoren elä-

mässä olevien aikuisten on hyvä huomioida oma suhtautuminen nuoren päätök-

siin, jotta aikuinen osaa tukea nuorta oli päätös millainen tahansa. Työntekijän 

antama tuki ja työskentely ovat oleellisia nuoren osallisuuden kokemisessa ja 

kuulluksi tulemisessa. 
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Jo alkuvaiheessa nuori on aktiivisesti mukana suunnittelemassa saamaansa tu-

kea ja osallistavia menetelmiä yhdessä työntekijän kanssa. Nuori kertoo työnte-

kijälle, minkälaista tukea tai palveluja hän tarvitsee ja miten haluaa lähteä liik-

keelle. Puhelinhaastatteluissakin nousi esiin, kuinka useaa erilaista tuen tarvetta 

nuorilla voi olla – Kelan asioiden hoitaminen, opinnot ja raha-asiat. Monet asiat 

vaativat nuoren ja työntekijän hyvää yhteistyötä ja keskusteluyhteyttä. Tuen tar-

peenarvioinnissa on tukena mm. edellä mainittu nuoren tuen toimintasuunnitelma 

sekä avoin kohtaaminen ja vuorovaikutteinen dialogisuus. Työntekijä pyrkii ym-

märtämään kokonaisvaltaisesti nuoren kanssa nuoren elämäntilannetta ja nuo-

ren vahvuuksia sekä tuen tarpeita. Työntekijän ja asiakkaan kohtaamiseen sekä 

asiakassuhteen muodostumiseen vaikuttaa dialogisuus. Työntekijä kohtaa asiak-

kaan dialogisessa asiakastyössä empaattisesti ilman ennakko-oletuksia. (Han-

kosalo 2016, 3.)  

Väitöskirjassaan Mönkkönen Kaarina (2002) avaa dialogin käsitettä, jota hänen 

mukaansa pidetään yhtenä keskeisenä osana sosiaalista kommunikaatiota. Dia-

login muodot vaihtelevat kulttuureittain ja sitä esiintyy kaikkialla missä ihmiset 

ovat yhteydessä toisiin. Keskustelussa pyritään osapuolien välillä tasapuolisuu-

teen, mutta kaikkea keskustelua ei voi kuitenkaan sanoa dialogiseksi. ’Dialogi’ 

onkin syytä erottaa ’dialogisuudesta’. Dialogisuudessa korostuu eritysesti jaetun 

ymmärryksen merkitys, joka syntyy ainoastaan vastavuoroisissa neuvottelupro-

sesseissa. Dialogisessa kommunikaatiossa toista osapuolta testataan, tarkiste-

taan, kyseenalaistetaan ja uudelleen muotoillaan toisen puhetta. (Mönkkönen 

2002, 33–34.) Asiakastyössä avoin kommunikaatio vaatii luottamusta, jonka syn-

tyminen tarvitsee vastavuoroisuutta, toisen ymmärtämistä ja aitoa kohtaamista. 

Nämä ovat avainsanoja nuoren osallisuuden toteutumiseen ja aidon yhteyden 

löytämiseen. Nuorten vastaukset kertovat näiden asioiden toteutuvan, sillä he ko-

kevat, että työntekijä kuuntelee, kohtaa nuoret aidosti ja antaa heille mahdollisuu-

den suunnitella ja toteuttaa omannäköistä toimintaa. 
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4.3 Nuorten osallisuus tuen aikana 

Kaikki kyselyyn vastanneista nuorista kokevat saavansa tarpeeksi tukea työnte-

kijältä. Kaksi nuorista oli samaa mieltä siitä, että työntekijä kuuntelee nuoren aja-

tuksia/toiveita ja työntekijän tuki on auttanut nuoren elämäntilanteeseen. Kysyin 

nuorelta, miten hän on kokenut osallisuuden hankkeessa ja hän vastasi näin: 

 

”Oon ollu osallisena. Aina kysytään multa ensin ja saan ite ehottaa kans, että mitä 

tehtäis seuraavaksi ja näin. Teen lopullisen päätöksen, miten tehdään, ei työnte-

kijä.” 

 

Kaksi nuorta vastasi kyselyssä kokeneensa, että he voivat luottaa työntekijään 

vaikeinakin hetkinä ja nuori on itse saanut suunnitella tukitoimia yhdessä työnte-

kijän kanssa. Nuoren oma päätösvalta ja mahdollisuus tuoda mielipiteensä esiin 

on merkittävä tekijä nuoren osallisuuden kokemuksessa. Myös palautteen anta-

minen, työntekijän suhtautuminen palautteeseen ja mahdollisuus kehittää toimin-

taa näyttävät onnistuneen nuorten mielestä. (Liite 4.) Puhelinhaastattelussa toi-

nen nuorista toi hyvin esiin sen, että itsellä voi käydä mielessä avun hakeminen, 

mutta ei ole saanut vain aikaiseksi. Hyvä asia on se, että nuori on kuitenkin tie-

dostanut, että apua ja tukea on saatavilla. 

 

Puhuttaessa nuorten kokemasta osallisuudesta voidaan pohtia asiakasosallisuu-

den käsitettä. Asiakasosallisuus tarkoittaa sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja 

käyttävien henkilöiden – asiakkaiden ja asiakasryhmien – vaikuttamista ja osal-

listumista palvelujen suunnitteluun, kehittämiseen ja arviontiin eri tavoin ja eri vai-

heissa. Asiakasosallisuus voi olla eri tasoista. Toteutuessaan osallisuus voi olla 

esimerkiksi pienimuotoista aktiivisuutta asioihin vaikuttamisessa sekä myös pi-

similleen vietynä toimintaa ammattilaisten ja asiantuntijoiden rinnalla. Näiden ää-

ripäiden väliin mahtuu lukemattomia määriä erilaisia variaatioita osallisuudesta. 

Itsessään asiakasosallisuus on arvokasta, mutta se on myös keino kehittää yh-

denvertaisia ja vaikuttavia palveluita sosiaali- ja terveysalalla. Asiakasosallisuutta 

voi tarkentaa koskemaan omaa hoitoa ja palvelua. Tämä tarkoittaa sitä, että asi-
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akkaalla on oikeus osallistua ja vaikuttaa omien palvelujensa suunnitteluun ja to-

teuttamiseen esimerkiksi asiakassuunnitelmaa tehtäessä. Tässä edellytetään yh-

teistyötä ja vuorovaikutusta asiakkaan ja tarvittaessa hänen omaistensa, ammat-

tihenkilöstön ja palvelua järjestävien tahojen kanssa, jotta asiakkaan osallistumi-

nen toteutuu. (Sihvo ym. 2018, 11.) Nuorten vastauksiin verrattuna osallisuus on 

asiakasosallisuuden näkökulmasta toteutunut. Nuori päättää itse saamastaan tu-

esta, aktiivisena osallistujana, ja työntekijä on hänen tukenaan. 

4.4 Nuorten osallisuus tuen päättymisen jälkeen 

Selvitin, miten tietyt asiat ovat muuttuneet tuen aikana, jos nuorella on kyseisiin 

asioihin ollut tuen tarvetta. Näitä oli arjen sujuminen, asioiden hoitaminen, toi-

meentulosta ja rahan käytöstä huolehtiminen, hyvinvoinnin kokeminen (psyykki-

nen, fyysinen ja sosiaalinen), koulun käyminen, vapaa-ajan viettäminen, harras-

tukset, tulevaisuuden suunnitelmat ja toiveet, opiskelun ja työn aloittaminen sekä 

avun pyytäminen ja hakeminen silloin, kun sitä tarvitsee. (Liite 4.) Melkein kaik-

kien väittämien kohdalla asiat ovat muuttuneet nuorilla tuen saamisen myötä pa-

rempaan suuntaan tai helpommaksi. Muun muassa nuorten poissaolot koulussa 

ovat vähentyneet, he ovat ohjautuneet harrastusten pariin ja he viettävät vapaa-

aikansa järkevämmin. Kaikissa kohdissa nuorilla ei tuen tarvetta ole ollut aina-

kaan merkittävästi tai tilanne ei ole muuttunut. Nuorilla tuntuu olevan korkea mo-

tivaatio vaikuttaa omaan elämäänsä ja hyvinvointiinsa. Vaikutusmahdollisuuk-

sien antaminen on tärkeää, jotta nuoren vaikuttaminen todella on mahdollista. 

Työntekijä ei kerro, miten asiat tulee tehdä vaan voi tarjota tukensa ja antaa 

eväitä päätöstentekoon. Voices of Youth (2021) puhuu aktiivisesta ja passiivi-

sesta osallistumisesta. Aktiivinen nuoren osallistuminen tarkoittaa sitä, että nuori 

on jo osallistunut toimintaan tai aikoo osallistua. Passiivisella osallistumisella tar-

koitetaan sitä, että nuori sallii kaiken tapahtuvan eikä muuta tai hallitse tilannetta. 

(Voices of Youth 2021.) 

Kartoitin kyselyllä nuorten elämäntilannetta tässä hetkessä, kun he ovat olleet 

hankkeen asiakkaina tai lopettamassa asiakkuuden. Kysyin, miten nuoret koke-

vat elämäntilanteensa ja onko se muuttunut, jos on niin miten. Eniten vastauksia 

monivalintakysymyksessä sai asioiden vastuullinen hoitaminen sekä parempi 
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mahdollisuus vaikuttaa omaan elämäänsä (mm. opiskelu, työ, rahan käyttö, va-

paa-aika, kaverit ja harrastukset). Myös oma terveys, elämän hallinta, virkeä ja 

energinen olo sekä töihin pääsy nousivat esiin positiivisina asioina nuorten nyky-

tilanteissa. (Liite 4.) Voimaantumisen katsotaan myös liittyvän osallisuuden käsit-

teistöön. Siitonen (1999) kuvaa voimaantumisen prosessiluonnetta ihmisestä it-

sestään lähtevänä prosessina, sillä voimaa ei voi antaa toiselle. Voimaantuminen 

on henkilökohtainen ja sosiaalinen prosessi, joka ei aiheudu tai toteudu toisesta 

ihmisestä. Toimintaympäristön olosuhteet, esimerkiksi valinnanvapaus ja turval-

liseksi koettu ilmapiiri, voivat olla prosessin tai tapahtumasarjan kannalta merki-

tyksellisiä, minkä vuoksi voimaantuminen saattaa olla tietyssä ympäristössä to-

dennäköisempää kuin toisessa. Henkilöä voidaan kutsua voimaantuneeksi sil-

loin, kun ihminen on löytänyt omat voimavaransa. Tällöin hän itse määrää asi-

oista ja on vapaa ulkoisesta pakosta. (Siitonen 1999, 93.) Työntekijän tavoitteena 

on tukea nuoren henkilökohtaista voimaantumista ja omien voimavarojen löytä-

mistä. Kun nuori kokee olevansa ns. oman elämänsä herra, voi hän itse suunni-

tella elämänsä oman näköiseksi ja tehdä itselle merkittäviä asioita. Nuorella on 

myös tunne, että hän kykenee hoitamaan omat asiansa ja osaa hakea tarpeen 

tullen apua. 

 

Nuorten kokemusten myötä halusin tietää, kehittäisivätkö he työskentelyä joten-

kin Yhtymäpinnassa nuori –hankkeessa vai toimiiko kaikki, miten pitääkin (Liite 

4). Nuorten mielestä työskentelyä ei tarvitsisi muuttaa juuri mitenkään ja eräs 

nuori kertoi olevansa todella tyytyväinen saamansa tukeen. Kyselyn loppuun an-

noin mahdollisuuden kirjoittaa vapaasti ajatuksia (Liite 4) loppuun ja sieltä tuli 

myös vahvistusta tuen onnistumiselle: 

”Kaikki on mennyt miten pitänytkin” 

Humanistisen ammattikorkeakoulun ”Parasta osallisuutta” teoksen (Sovijärvi, 

2013) kuusi teesiä osallisuudesta kuvastaa hyvin mielestäni myös Tornion kau-

pungin osatoteutuksen toimintaa hankkeessa. Teesejä ovat nuorisolähtöisyys, 

aito kohtaaminen, innostus, luottamus, rohkeus hypätä kaaokseen ja laatu. Nuo-

risolähtöisyydellä tarkoitetaan sitä, että nuori on tekemisen keskiössä aktiivinen 

toimija, tekijä, eikä vain tekojen tai toiminnan kohde. Aidon kohtaamisen avulla 
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löytyy yhteinen kieli nuoren kanssa. Kohtaaminen nuoren omassa ympäristössä 

voi edistää yhteyden löytämistä. Innostus tarkoittaa nuorta kiinnostavien ja innos-

tavien asioiden löytämistä. (Sovijärvi 2013, 10–11.) Työntekijä voi yhdessä nuo-

ren kanssa löytää kiinnostuksen ja innostuksen kohteita keskustelemalla, teke-

mällä yhdessä ja aidosti tutustumalla. Teoksessa luottamuksella tarkoitetaan sitä, 

että nuori vastaa saamaansa luottamukseen olemalla luottamuksen arvoinen. 

Hankkeen työskentelyssä kuten muussakin sosiaalialan asiakastyössä luottamus 

vaatii aitoa kohtaamista ja vuorovaikutteista dialogisuutta. Rohkeus hypätä kaa-

okseen on nuorten rohkeutta tulla mukaan uuteen toimintaan sekä ohjaajan/työn-

tekijän rohkeutta päästää irti kontrollista. Laatu on toiminnan laatua, joka on nuor-

ten oman itsensä näköistä. (Sovijärvi 2013, 10–11.) Laatua voidaan kartoittaa 

esim. kyselyillä sekä keskustelemalla nuoren kokemuksesta toiminnan vaikutta-

vuudesta ja laadusta. Nuorten vastauksista nousi vahvasti esiin nuorisolähtöisyys 

ja se, että tuki ja palvelu on juuri heitä varten.  
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Olen pyrkinyt opinnäytetyölläni löytämään vastaukset kysymyksiin ”Miten nuoret 

kokevat oman osallisuutensa tuen eri vaiheissa? Miten nuoret kehittäisivät työs-

kentelyä?”. Jotta osallisuuden kokemisesta voisi tehdä johtopäätöksiä, tulee ym-

märtää, mitä osallisuus tarkoittaa. Osallisuus on jokaisen henkilökohtainen koke-

mus, johon vaikuttaa mm. omat vaikutusmahdollisuudet omassa elämässä sekä 

ympäröivässä yhteiskunnassa ja lähipiirissä, osallistumisen mahdollisuudet, kuu-

luvuuden tunne sekä koulutus- ja työskentelymahdollisuudet. 

Saamani tulokset puhuvat sen puolesta, että osallisuus Yhtymäpinnassa nuori –

hankkeen Tornion sosiaalitoimen osatoteutuksessa toteutuu ja näyttäytyy nuorille 

positiivisena asiana sekä kokemuksena. Tuelle on tarvetta ja joissakin vastauk-

sissa nousikin esiin, että vielä enemmän voisi olla tukea kuin tähän asti on ollut. 

Tulee tunne, että jatkossa tämmöiselle palvelulle on varmasti tarvetta hankkeen 

päättymisenkin jälkeen. Nuoret ovat tunteneet kiitollisuuden tunnetta ja kokeneet, 

että asiat ovat ratkenneet tuen avulla ja tuesta on ollut hyötyä. Tämänkaltainen 

tuki on myös työllistymistä edistävää, sillä monet nuoret ovat tämän avulla saa-

neet peruskoulun päätökseen ja ovat opiskelemassa tai löytäneet töitä, Nämä 

asiat ehkäisevät ylisukupolvisuuden kierrettä ja voi osaltaan olla katkaisemassa 

huono-osaisuuden jatkuvuutta. Tuloksia läpikäydessä minulla nousi esiin ajatus 

siitä, että hankkeen työntekijän tärkein rooli on olla nuoren rinnallakulkija. Työn-

tekijä aktiivisesti tukee ja auttaa nuorta sekä antaa erilaisia vaihtoehtoja. Työnte-

kijä ei itse päätä, miten asiat tehdään, vaan kaikki toiminta lähtee nuoresta - nuo-

ren osallisuus edellä. 

Osallisuuden kokemuksessa on merkittävää, miten tukeminen ja ohjaaminen ta-

pahtuu sekä kuinka se onnistuu. Onnistumisen kokemuksia tarvitsee niin nuori 

kuin työntekijäkin. Siksi avoin vuorovaikutus ja molemminpuolinen palautteen an-

taminen on tärkeää. Nuorten palvelut voivat olla hyvin pirstaleisia ja esim. Oh-

jaamo-toiminta voi olla hyvin toimivaa sellaisille nuorille, jotka Ohjaamoon löytä-

vät. Nuoret, jotka Ohjaamoon eivät löydä, voivat jäädä yksin ilman minkäänlaista 

tukea. Yhtymäpinnassa nuori -hanke on pyrkinyt vastaamaan tähän. Työlle ei ole 

minkäänlaista kriteeriä vaan ketä tahansa nuorta voi tukea ja auttaa. Työntekijän 
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suunnalta on noussut esiin ajatus siitä, että olisi upeaa, jos hankkeen loppumisen 

jälkeenkin olisi työntekijä, joka auttaisi näitä nuoria, jotka eivät itse löydä palvelun 

piiriin tai eivät ole esim. lastensuojelun piirissä. Tämä helpottaisi myös lastensuo-

jelun kuormaa, koska usein nuorten asiat eivät välttämättä tarvitsisi lastensuoje-

lun palveluita vaan ennemmin muuta tukea asioiden hoitamiseksi sekä esim. 

opiskeluun ja arjen askareihin. Osallistavia menetelmiä voi käyttää myös ennal-

taehkäisevästi, mikä on lastensuojelun kannalta myös hyvä asia. Näitä voisi käyt-

tää myös laajemmin erilaisissa asiakkuuksissa ja ohjauspalveluissa, esim. kou-

luterveydenhuollossa, lastensuojelussa ja nuorisotyössä.  

Nuorten varhainen tukeminen ehkäisee ongelmien kasaantumista ja syrjäyty-

mistä, joten on hyvin tärkeää, että nuoren tuen tarpeet tunnistetaan ja hänet osa-

taan ohjata oikean tuen piiriin. Moniammatillisissa tiimeissäkin on tärkeää tunnis-

taa ja nimetä yksi työntekijä, joka vastaa nuoren asioista ja on perillä siitä, mikä 

nuoren elämäntilanne on ja mitä nuori tarvitsee. Tämä edistää onnistunutta pal-

veluohjausta ja edistää sen jatkuvuutta. Nuoren ei myöskään tarvitsisi aina sel-

vittää asioitaan uudestaan jokaiselle työntekijälle, kun hänellä on olemassa tuttu 

työntekijä, jonka kanssa pitää yhteyttä. Opinnäytetyössäni mainittuja tukitoimia 

voisi soveltaa myös tämmöiseen moniammatilliseen työhön.  

Mielestäni saavutin opinnäytetyön tavoitteet hyvin ja koronapandemian puitteissa 

melko hyvin aikataulussa. Viiveitä tuli etenkin aineistonkeruun suhteen, kun ko-

koontumisia ja liikkumista rajoitettiin. Hieman tarkemmin olisin voinut kysyä osal-

lisuudesta Webropol-lomakkeessa, mutta onneksi osallisuuteen liittyviä asioita oli 

kuitenkin hyvin esillä. Opinnäytetyön prosessi on ollut haastava itselleni, mutta 

todella antoisa ja opettava. Olen oppinut paljon myös käytännön työstä. Koen, 

että tämän opinnäytetyön tekeminen antoi itselle paljon eväitä tulevaisuuden työ-

hön etenkin nuorten kanssa. Opinnäytetyön prosessi myös herätti entistä enem-

män pohtimaan työn ja tutkimuksen eettisyyttä sekä palvelujen saavutettavuutta 

ja nuorten osallisuutta palveluissa. Nuorten palveluissa nuorten kuunteleminen ja 

osallisuus ovat yksiä tärkeimpiä asioita, jotka tulee huomioida jo rakenteissa. 

Osallisuuden teoria ja käytännön työ sekä saamani aineisto eivät ole ristiriidassa. 
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Muun muassa kuulluksi tuleminen, osallistumisen ja vaikuttamisen mahdollisuu-

det, tiedon saaminen ja palvelujen oikea-aikaisuus toteutuivat erilaisten osallisuu-

den teorioiden mukaisesti. 

Pidän opinnäytetyötäni luotettavana, mutta mielestäni maailmanlaajuinen pande-

miatilanne vaikutti opinnäytetyöni tekemiseen ja lopputulokseen. Ensin suunni-

telmissa oli tehdä perusteelliset haastattelut ja nähdä nuoria kasvotusten, mutta 

Covid19-tautitilanteen vuoksi kaikki piti hoitaa etäyhteyksillä. Muutin haastattelut 

lomakekyselyksi, mikä osaltaan supisti vastausten laajuutta. Lomakkeessa ky-

syin lopuksi yhteystietoja, jotta halutessaan nuori voi avata puhelimitse lisää aja-

tuksiaan myös lomakkeessa oleviin asioihin. Yhteystietoja ei ollut pakko antaa, 

vaan jos nuori halusi, että haastattelen häntä. Kahdelta nuorelta sain luvan haas-

tatteluun. Olen tyytyväinen opinnäytetyöhöni, mutta hieman harmittaa, kun suun-

nitelmat muuttuivat niin paljon. Sain kuitenkin säilytettyä melkein alkuperäisen 

tutkimusasettelun, mikä oli alussa, mikä on mielestäni todella mukavaa.  

Jos osallistavia menetelmiä ja nuorten kokemaa osallisuutta tutkisi vielä lisää, 

järjestäisin mahdollisuuksien mukaan muutaman päivän, jolloin voisin nähdä 

nuorten kanssa ja keskustella heidän kanssaan. Nuoret tulisivat paikalle vapaa-

ehtoisesti ja jos alaikäisistä nuorista on kyse, niin heidän vanhemmiltaan tulisi 

pyytää myös tutkimuslupa. Keskusteltaessa/haastattelussa tulisi luontevammin 

esiin nuorten ajatukset ja lisäkysymysten esittäminen olisi helpompaa. Nuorten 

osallisuus on tärkeää ja vaikka sitä on tutkittu paljon, voi siitä silti oppia aina uusia 

asioita ja nähdä sen eri näkökulmista.  

Nuorilta ei tullut tutkimusmenetelmiin tai hankkeen työskentelyyn kehitysideoita, 

mutta minusta olisi hienoa ja kehittämisen arvoista, jos nuoret pääsisivät itse ke-

hittämään osallistavia menetelmiä alusta alkaen. Nyt he saavat paljon määrittää 

millaisia osallistavia menetelmiä haluavat työskentelyyn mukaan, mutta eivät 

juuri voi vaikuttaa itse olemassa oleviin menetelmiin. Toki kehitysideoita nykyi-

sistä menetelmistä nuoretkin saavat antaa ja mikä on oikein, mutta osallisuuden 

voisi vielä astetta pidemmälle.  
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Liite 1 1(2) 

Nuoren tuen toimintasuunnitelma 

 

1) LYHYEN AIKAVÄLIN TAVOITE ajankohdalle ____________ - ____________ 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

____________ 

 

2) TAVOITTEENA PITKÄLLÄ AIKAVÄLILLÄ 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

____________ 

   

3) NUORI SITOUTUU  

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

____________ 

 

4) KOTI SITOUTUU  

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

____________ 

 

5) SOSIAALIOHJAAJAN TUKI  

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

____________ 

 

 

Väliarviointi   _________________ 

 

Ollaanko saavutettu lyhyen aikavälin tavoite? 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
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Liite 1 2(2) 

Nuori: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________ 

Koti: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______________________________ 

Sosiaaliohjaaja: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______________________________ 

 

______ toimintaa jatketaan  

______ toimintaa jatketaan ja asetetaan uusi tavoite 

______ toiminta lopetetaan (uudelleen käynnistäminen mahdollista) 

 

Päivämäärä: __________________________ 

 

Allekirjoitukset: 

_____________________________________ 

nuori 

 

_____________________________________       _____________________________________ 

huoltaja                    huoltaja 

______________________________________ työntekijän allekirjoitus 
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Liite 2 

 

PALAUTELOMAKE  Yhtymäpinnassa nuori –hanke 
 
Vastaa seuraaviin väittämiin ympyröimällä sopivin vaihtoehto (1 = täysin eri 
mieltä, 2= jokseenkin eri mieltä, 3= ei samaa eikä eri mieltä, 4= jokseenkin samaa 
mieltä, 5= täysin samaa mieltä) 
  
Hanketyöntekijän tuesta on ollut hyötyä 1   2   3   4   5   
 
Voit kertoa halutessasi millaista hyötyä?    
_________________________________________________________ 
_________________________________________________________ 
 
Tapaamisia on ollut sopivasti  1   2   3   4   5 
_________________________________________________________ 
  
Olen saanut itse vaikuttaa tavoitteiden asettamiseen              1   2   3   4   5   
  
Tuki on ollut käytännönläheistä   1   2   3   4   5   
  
Minun mielipiteitäni kuunneltiin   1   2   3   4   5   
  
Olen saanut käyttökelpoisia vinkkejä arkeni tueksi  1   2   3   4   5   
  
  
  
Toivon, että tuki jatkuu ______kyllä    _______ei     ________ehkä 
  
  
Jos vastasit edelliseen kysymykseen kyllä tai ehkä;  
 
Millaista tukea koet tarvitsevasi jatkossa? 
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
____________________________________ 
  
  
Terveiset hanketyöntekijälle / sanallinen palaute toiminnasta kuluneelta jaksolta  
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_____________ 
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Liite 3 

Vahvuuskorttien käyttö 
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Liite 4 1(3) 
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Liite 4 2(3) 
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Liite 4 3(3) 
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Liite 5 1(6) 

 
 

 

Nuorten kokemuksia työskentelytavoista ja osallisuudesta 

Yhtymäpinnassa nuori -hankkeessa 

 

 
1. Minkälainen elämäntilanteesi on ollut ennen tuen alkamista? (Kävitkö koulua? Miten vietit 

vapaa-aikaasi?) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Onko sinulla ollut joitakin haasteita ennen tuen saamista (valitse alta / kerro)? * 

 

Arjenhallinnan vaikeuksia (esim. rahan käyttö, päivärytmi, kodista huolehtiminen, 

ruoanlaitto). 

Koin oloni väsyneeksi usein. 

Poissaolot koulussa. 

Päihteiden käyttöä. 

Haastavaa käyttäytymistä. 

Hyvinvoinnin haasteita (psyykkisiä, fyysisiä tai sosiaalisia). 

Virastoasioiden hoitaminen on ollut haastavaa (esim. Kela). 

Avun pyytäminen tai hakeminen on ollut haastavaa. 

Tulevaisuuden suunnitelmat ovat olleet epäselvät ja hankalat hahmottaa. 

Jotain muuta, mitä?



50 

 

   

 

Liite 5 2(6) 

3. Merkitse monivalintaruutuihin työntekijän kanssa laaditut tukitoimet 

tai työskentelymenetelmät, joita olette käyttäneet työntekijän kanssa. Kerro lopuksi itsellesi 

mieluisin työskentelytapa. * 

Muiden palveluiden piiriin ohjaaminen, esim. TE-palvelut ja aikuissosiaalityöntekijän luona 

käyminen 

Koululla asiointi ja läksytuki kotona 

NäytönPaikka -nettipalvelu 

Ulkoilu tai retki 

Virastoasioinnit KELA, sosiaalitoimisto, pankki, A-klinikka tmv. 

Hakemusten täyttäminen (opiskelu, KELAn etuudet yms.) 

Kauppa-asiointi 

Ruoanlaitto ja/tai siivoaminen 

Kodinkansio 

Valokuvaus 

Etäaktivointi (esim. ateriasuunnittelu ja toteutus, minitietovisat, puhelinohjaus, 

kodinkansio) 

Vahvaa vanhemmuutta -kortit 

Vahvuuskortit 

Harrastuksiin ohjaaminen 

Itselle mieluisin työskentelytapa 

on: 

 

 

 

4. Mitä työntekijän antama tuki on käytännössä ollut (esim. virastossa käyminen, opiskelun 

tukeminen)? *
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Liite 5 3(6) 

 

5. Miten olet kokenut työntekijän antaman tuen/työskentelyn? 

1 = Eri mieltä, 2 = En osaa sanoa, 3 = Samaa mieltä * 

 

1 2 3 

Koen saaneeni tukea tarpeeksi.  * 

Työntekijä kuuntelee ajatuksiani/toiveitani.  * 

Luotan työntekijän tukeen vaikeinakin hetkinä.  * 

Työntekijän tuki on auttanut elämäntilanteeseeni.  * 

Tuki on suunniteltu minun tarpeisiini.  * 

Olen saanut suunnitella tukitoimia yhdessä työntekijän kanssa.  * 

Saan antaa palautetta toiminnasta työntekijälle.  * 

Työntekijä suhtautuu antamaani palautteeseen hyvin.  * 

Minulla on mahdollisuus kehittää toimintaa.  * 

 

 

 

6. Mitä haluaisit vielä kertoa saamastasi tuesta? * 
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Liite 5 4(6) 
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Liite 5 5(6) 

8. Minkälainen elämäntilanteesi on nyt? Onko se muuttunut, jos on niin miten? * 

 

Elämäntilanteeni ei ole muuttunut, vaikka olen saanut tukea. 

Aloitan opiskelun tai työn. / Haen opintoihin tai töitä. 

Teen ruokaa säännöllisemmin. 

Pyrin maksamaan laskut ajoissa. 

Pyrin huolehtimaan virastoasiat ajoissa. 

Näen tulevaisuuteni selkeänä. 

Koen oman terveyteni hyväksi. 

Hoidan omat asiani vastuullisesti. 

Koen hallitsevani elämääni. 

Tunnen oloni enimmäkseen virkeäksi ja energiseksi. 

Kukaan läheinen ei ole huolestunut päihteiden käytöstäni. 

Pystyn vaikuttamaan omaan elämään liittyviin asioihin paremmin (esim. opiskelu, työ, 

rahan käyttö, vapaa-aika, kaverit, harrastukset). 

Jotenkin muuten, miten? 

 

 

 

9. Miten kehittäisit työskentelyä Yhtymäpinnassa nuori -hankkeessa? * 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Vapaa sana (hankkeesta, työskentelytavoista, ruusuja, risuja).
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Liite 5 6(6) 

 

  

11. Etunimi ja puhelinnumero puhelinhaastattelua varten. * 

 

En osallistu 

puhelinhaas-   * 

tatteluun  

Etunimi * 

 

 

 

Ehdotuksia 

haastattelun * 

ajankohdalle  

12. Jos haluat vastata muutamiin tarkentaviin lisäkysymyksiin lomakkeeseen liittyen, voit jättää 

yhteystietosi alle (nimi ja puhelinnumero). 

Etunimi 

Matkapuhelin 

Puhelinnume 

ro  

- 
* 
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Liite 6 

 

Puhelinhaastattelun runko 

 

Taustatietoa (Ennen työskentelyä/työskentelyn alussa): 

 

Mitä kautta pääsit hankkeen asiakkaaksi? 

 

Mitä mainitsemasi haasteet ennen tuen saamista tarkoittavat käytännössä? 

 

 

Työskentely Yhtymäpinnassa nuori -hankkeessa: 

 

Tuen saaminen opinnoissa? 

 

Onko tulevaisuuden suunnitelmia/ovatko suunnitelmat vahvistuneet? 

 

Onko löytänyt uusia harrastuksia tai onko jatkanut joidenkin harrastusten pa-

rissa? 

 

Miten työntekijä on osoittanut kiinnostuksensa sinun asioihisi/elämääsi kokonai-

suutena? 

 

Onko työskentelymenetelmät vastanneet odotuksiasi? Miten on/miten ei? 

 

Miten olet kokenut osallisuuden hankkeessa? 

 

Uskotko, että jonkin ongelmatilanteen tullessa selviät siitä joko yksin tai osaat 

hakea siihen apua? 

 

Onko tapaamisia/yhteydenottoja ollut mielestäsi tarpeeksi? 

 

Mitä toivoisit tuen päätyttyä työntekijältä/hankkeelta? Esim. yhteydenottoa tietyn 

ajan kuluttua tai lupaa soittaa askarruttavista asioista tuen päättymisen jälkeen-

kin. 

 

Miten kehittäisit työskentely Yhtymässä nuori –hankkeessa? 


